
ČLOVĚK 
s mentálním postižením 

Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením  

v České republice, o.s. 

Barbora Uhlířová 



Setkání s člověkem s mentálním 
postižením 

 Kdo se už s člověkem s mentálním 
postižením setkal? 

 

 Kdo se s člověkem s mentálním 
postižením setkává pravidelně? 

 

 Kdo se nikdy s člověkem s mentálním 
postižením nesetkal? 



Jak se lidé s mentálním postižením 
projevují, jak vypadají? 

 



Jak se lidé s mentálním postižením 
projevují, jak vypadají? 

 Snížená úroveň rozumových schopností a 
potíže v komunikaci 

 Potíže v učení 

 Menší míra pozornosti  

 Horší orientace v čase a prostoru 

 Nižší úroveň sociálních dovedností 

 Nepřiměřené sebehodnocení 

 Pomalejší tempo  

 Omezená schopnost abstrakce a zobecňování  

 Přidružené postižení 



Jaké jste měli  
při prvním setkání s člověkem s mentálním 
postižením pocity? 

+ - 



Jaké jste měli  
při prvním setkání s člověkem s mentálním 
postižením pocity? 

 Nejistotu.  

 Co mám říkat, abych se toho člověka 
nedotkla. Rozumí mi, co říkám? 

 Strach. 

 Nemůže ten člověk být agresivní? 

 Negativní pocity – z toho jak vypadá, jak 
je upraven, jaké má projevy. 

 



Co vám osobně pomohlo v kontaktu s 

člověkem s mentálním postižením? 

 ? 

 ? 

 ? 

 ? 

 ? 

 ? 

 ? 



Komunikace s člověkem s 
mentálním postižením 

Projekt Cesty 
Projekt I my jsme občané! 





Člověk s mentálním postižením 

 Idiot, imbecil, debil, oligofrenik 

 

 Mentálně retardovaný 

 

 Člověk s mentálním postižením 



Člověk s mentálním postižením  

 „Mentální postižení je postižení 
charakteristické sníženou schopností 
adaptace na běžné životní podmínky a 
sníženým intelektem. Snížení těchto 
schopností se zejména projevuje v oblasti 
tvoření pojmů, sociálních dovedností a 
praktických dovedností.“ (AAMR,2005) 

 

  



Co postižení tvoří? 

postižení prostředí 

Člověk, jeho osobnost 



Potřeby lidí s mentálním postižením 

 Maslowova pyramida potřeb 

? 

Práce, koníčky 

Partner, rodina, děti 



Jak lidé  
s mentálním postižením žijí? 

 

 Sociální vyloučení 

 Diskriminace 

 Chudoba 

 

 Toto se týká i blízkých lidí, kteří o 
člověka se mentálním postižením pečují 

 



Jak lidé  
s mentálním postižením žijí? 

 Rodiny lidí s mentálním postižením 
 pečují o lidi s mentálním postižením 

celoživotně a čelí řadě problémů 
(zaměstnání, ekonomické problémy, 
společenský status, únava…) 

 Jejich společenský význam není plně 
doceněn. 

 Vzdělávání 
 Inkluzivní x speciální vzdělávání 

 



Jak lidé  
s mentálním postižením žijí? 

 Zaměstnávání 
 Důležitý aspekt dospělého života 

 Práce na otevřeném trhu práce s 
podporovaným zaměstnávání, chráněná 
pracovní místa 

 Sociální služby 
 Denní stacionáře, chráněná bydlení, 

sociální rehabilitace, poradenství 

 Kvalita sociálních služeb  

 



Jak lidé  
s mentálním postižením žijí? 

 Přístup k občanským a politickým 
právům 
 Způsobilost k právním úkonům 

 Volební právo 

 Právo mít rodinu a děti 

 Přístup k lidským právům 
 Úmluva o právech lidí se zdravotním 

postižením 

 Samostatný život  

 Sebeobhajování  

 



Lidé s mentálním postižením v 
literatuře a ve filmu 

 O myších a lidech (Lenny) 

 Vesničko má středisková (Otík) 

 Rekviem pro panenku 

 Nuda v Brně 

 Tajný agent 

(Stevie) 



Společnost pro podporu lidí s 
mentálním postižením v ČR, o.s. 

 Celorepubliková organizace lidí s mentálním 
postižením a jejich rodičů 

 Cca 8000 členů v celé ČR 

 Sekretariát v Praze 

 Poskytujeme sociální služby, děláme 
volnočasové aktivity, osvětu, vzdělávání, 
lobbing 

 Sebeobhájci 

 Deinstitucionalizace, transformace ss 
(komunitní služby, dostupné veřejné služby, 
neformální péče) 


